
 
RESOLUCIÓN RECTORAL No.  

  
(002395 del 9 de septiembre del 2020) 

 
  

“Por medio de la cual se efectúa modificación del Presupuesto de la Universidad del 
Atlántico, para la vigencia fiscal 2020”  

 
EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD DEL ATLÁNTICO 

En ejercicio de sus facultades constitucionales, legales y estatutarias, en especial las 
establecidas en los Artículos 43 al 47 del Acuerdo Superior No.000013 del 30 de 

diciembre de 1997, por el cual se expide el Estatuto Presupuestal de la Universidad del 
Atlántico.  

 
CONSIDERANDO: 

 
Que mediante Acuerdo Superior No.000004 del 19 de diciembre de 2019 se fijó el              
Presupuesto de Ingresos y Egresos o Acuerdo de apropiaciones para la vigencia fiscal             
comprendida del 01 de enero y el 31 de diciembre de 2020. 
 
Que mediante Resolución No. 00001 del 02 de enero de 2020, se liquidó el Presupuesto               
de Ingresos y Egresos de la Universidad del Atlántico para la vigencia fiscal             
comprendida entre el 01 de enero y el 31 de diciembre de 2020. 

Que mediante Acuerdo Superior No.000013 del 30 de diciembre de 1997, se expide el              
Estatuto Presupuestal de la Universidad del Atlántico. 

Que el literal b) del Artículo 13 del Acuerdo Superior No.000004 del 19 de diciembre de                
2019 establece que el Rector podrá: 

“Realizar los aumentos de apropiación, reducciones o aplazamientos, traslados de          
apropiación, correcciones y reubicaciones que fueren pertinentes con el fin de           
lograr una adecuada ejecución presupuestal, exceptuándose los traslados de un          
capítulo a otro, caso en el cual deberá solicitar al Consejo Superior. 

Que la ​Resolución No. 000001 de 02 Enero de 2020 expedida por el Ministerio de               
Educación Nacional “Por la cual se efectúa la desagregación y asignaciones del            
presupuesto de Gastos de funcionamiento e inversión de acuerdo con el anexo            
detallado del Decreto 2411 del 30 de diciembre de 2019, mediante el cual se liquida el                
Presupuesto General de la Nación para la vigencia fiscal 2020” asignó a la Universidad              
del Atlántico por concepto de ​Ley 30 de 1992 Artículo 86 la suma de ​CIENTO               
CUARENTA Y DOS MIL CUATROCIENTOS DOCE MILLONES CUATROCIENTOS OCHENTA         
Y OCHO MIL SEISCIENTOS OCHENTA Y SEIS ​PESOS M/L ​($142.412.488.686) ​y           
Resolución No. 008093 de 22 Mayo de 2020 expedida por el Ministerio de Educación              
Nacional “Por la cual se ordena transferir los recursos apropiados en el presupuesto de              
gastos de funcionamiento del Ministerio de Educación Nacional a las Universidades           
Públicas, Instituciones de Educación Superior y Establecimiento Públicos en la vigencia           
2020” asignó a la Universidad del Atlántico por concepto de ​Ley 30 de 1992 Artículo 86                
la suma de ​CINCO MIL SESENTA MILLONES SEISCIENTOS SESENTA Y CUATRO MIL            
QUINIENTOS CUARENTA Y DOS PESOS M/L ($5.060.664.542), ​para lo cual asciende la            
asignación total para la vigencia 2020 la suma de CIENTO CUARENTA Y SIETE MIL              
CUATROCIENTOS SETENTA Y TRES MILLONES CIENTO CINCUENTA Y TRES MIL          

Página 1 de 2 
 



 
RESOLUCIÓN RECTORAL No.  

  
(002395 del 9 de septiembre del 2020) 

 
DOSCIENTOS VEINTIOCHO PESOS M/L ($147.473.153.228) ​por lo que se hace necesario           
disminuir la suma de ​CINCO MIL ​QUINIENTOS DIECINUEVE MILLONES OCHOCIENTOS          
CINCUENTA Y DOS MIL OCHENTA Y UN ​PESOS M/L ​($5.519.852.081)​, en el Presupuesto             
de Ingresos y Gastos de la Universidad del Atlántico para la vigencia fiscal 2020. 
En mérito de lo anterior, 

RESUELVE: 
ARTÍCULO PRIMERO. Modifíquese el Presupuesto de Ingresos y Gastos de la           
Universidad del Atlántico para la vigencia fiscal 2020, a razón de ​DISMINUIR la suma de               
CINCO MIL ​QUINIENTOS DIECINUEVE MILLONES OCHOCIENTOS CINCUENTA Y DOS         
MIL OCHENTA Y UN ​PESOS M/L ​($5.519.852.081)​, en ​los rubros que se detallan a              
continuación:  

INGRESOS 

RUBRO DESCRIPCION 
 FUENTE  

 TOTAL  
 NACION (388)  

 0120101001 ARTÍCULO 86 LEY 30 DE 1992      5.519.852.081       5.519.852.081  

 TOTAL GENERAL       5.519.852.081       5.519.852.081  

    

GASTOS 

RUBRO DESCRIPCION 
 FUENTE  

 TOTAL  
 NACION (388)  

032241008 PROVISIÓN GRATUIDAD PROVISIÓN        559.969.965         559.969.965  

032241006 GASTOS INHERENTES         476.150.258          476.150.258  

041111001 CONST ADECUA Y DOTACION INFRAE   2.000.000.000    2.000.000.000  

032111004 INSUMOS MED SEG INDUS G. AMB           62.471.200            62.471.200  

041111002 DOTACION DE MEDIOS EDUCATIVOS      1.083.193.939       1.083.193.939  

033311001 BIENESTAR UNIVERSITARIO            11.849.342             11.849.342  

032221002 ENERGIA ELECTRICA       1.326.217.377        1.326.217.377  

 TOTAL GENERAL       5.519.852.081       5.519.852.081  

 
ARTÍCULO SEGUNDO. ​Autorícese al Jefe del Departamento de Gestión Financiera para           
realizar las modificaciones señaladas en los artículos que preceden 

ARTÍCULO TERCERO.​ La presente resolución rige a partir de su expedición. 

Dada en Puerto Colombia, a los 9 días del mes de septiembre del 2020. 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 
 
 

JOSE RODOLFO HENAO GIL 
Rector (E) 

 
Proyecto y Revisó: Carlos Gamarra y Camila Sánchez Asesores externos 
Aprobó. Maryluz Stevenson del Vecchio – Jefe Departamento Gestión Financiera (E) 
Revisó. Jefe Oficina Asesoría Jurídica 

Página 2 de 2 
 


